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Vasárnap. 1955. s zep tember i . 

Mi történt a külpolitikában ? 
Félbeszakadtak a londoni angol—görög—török tárgyalások 

D ár nap múlva, szeptember 8-án, csü-
r törtökön utazik az Adenauer nyugat-

re'met kanceliúr-vezette bonni kormánykül-
döttség Moszkvába, hogy a szovjet kormány 
képviselőivel tárgyalásokat folytasson a szov-
jet—nyugatnémet diplomáciai, gazdasági és 
kulturális kapcsolatok felvételéről. Altalános 
vélemény, hogy e tanácskozások nemcsak a 
két ország közötti kapcsolatok rendezése szem-
pontjából bírnak rendkívül nagy jelentőség-
gel, de azért is, mert ilymódon lényeges aka-
dályok hárulhatnak el a német kérdés végle-
ges rendezésének útjából. Ezért világszerte 
élénk érdeklődéssel tekintenek a két ország 
kormányküldöttsége közötti nagyfontosságú 
tanácskozások várható eredményei elé. 

Adenauer nyugatnémet kancellár pénteken 
keszédet mondott Bochum-ban. a Keresztény-
demokrata Unió helyi szervezetének jubiláris 
ülésén. — ,.A Szovjetunió legutóbbi jegyzéke 
lehetővé teszi — jelentette kl a kancellár —, 
hogy a Moszkvában tartandó nyugatnémet— 
szovjet tá'gyalások során a német kérdést is 
megvitassák és kölcsönösen kifejtsék a két 
kormány erre vonatkozó nézeteit". 

Adenauer beszéde további részében kije-
lentette, hogy csalódás vár azokra, akik azt 
hiszik, hogy a moszkvai tárgyalásokon végleg 
meg lehet oldani Németország újraegyesítésé-
nek kérdését, mert e probléma rendezése — 
Adenauer szerint — a négy nagyhatalom 
együttes dönésétől, illetve határozatától függ. 

Ugyancsak pénteken tartotta rendkívüli 
ülését a Német Szociáldemokrata Párt veze-
tősége és parlamenti csoportja a rftyugatnémet 
fővárosban. Az ülésen Ollenhauer pártelnök 
beszámolója és annak megvitatása után hatá-
rozatot hoztak. A határozat sajnálkozását fe-
jezi ki amiatt, hogy Adenauer moszkvai tár-
gyalásai előtt nem nyújtott lehetőséget a 
bonni kormány és az ellenzék külpolitikai né-

i zetel, s elsősorban a német újraegyesítéssel 
kapcsolatos álláspontja összehangolására és 
csupán arra szorítkozott, hogy tájékoztassa a 

A je len leg! erőviszonyok mellett 
a b é k é n kívül semmilyen m á s út 

nem létezik 
Waltér Lippmann cikke 

az Egyesült Államok külpolitikájáról 

Német Szociáldemokrata Pártot a moszkvai 
nyugatnémet—szovjet megbeszélések politi 
kai és diplomáciai előkészületeiről. A határozat 
helyesli, hogy a Moszkvába utazó kormány-
küldöttségben a parlament külügyi bizottsá-
gának vezetői sorában a szociáldemokrata 
Carió Schmid is résztvesz, mert ez — a hatá-
rozat szavai szerint — lehetővé teszi majd a 
parlament megfelelő felvilágosítását a moszk-
vai tárgyalásokról. Ez azonban nem jelenti 
azt. hogy a Német Szociáldemokrata Párt és 
képviselői csoportja részt vállal a kormány-
küldöttség felelősségéből. 

A Német Szociáldemokrata Párt felszólí-
totta Adenauert, hogy Moszkvában a nemzet-
közi feszültség csökkentésének és a béke bizto-
sításának szellemében üljön a tárgyalóasztal-
hoz. A határozat kiemeli: a moszkvai esz-
mecsere egyik főcélja megvizsgálni, hogyan 
lehet a jövendő Ossz-Németországot az európai 
biztonsági rendszerbe beleilleszteni. 

1 ondonból keltezett TASZSZ-jelentés 
számol be arról, hogy az angol fővá-

rosban folyó angol—görög—török tárgyaláso-
kat megszakították és csak szeptember 6-án, 
kedden folytatják. A Reuter-hírügynökség köz-
lése szerint ennek az a magyarázata, hogy a 
külügyminiszterek mindezidáig nem jutottak 

egyöntetű véleményre Ciprus kérdésében és 
hogy a tárgyalások mostani megszakítása 
alatt szándékoznak zárt ajtók mögött nem hi-
vatalos megbeszéléseket folytatni. 

'A' legutóbbi tanácskozások során Zorlü 
török külügyminiszter visszautasította Sztefa-
nopulosz görög külügyminiszter javaslatát, 
melyszerint Ciprus lakosságának önrendelke-
zési jogot kellene adni azzal a feltétellel, 
hogy ha a Ciprus feletti fennhatóságot átad-
ják Görögországnak, Anglia megtarthatja 
ciprusi katonai támaszpontjait. Zorlü java-
solta: maradjon meg Ciprus jelenlegi gyarmati 
státusa. — „Ha szóbakerülne a sziget más ke-
zekbe való átadása. akkor Ciprusnak Törökőr-
sághoz kell átkerülnie 

Rövid külpolitikai 
hírek 

E l ő r e i f j ú s á g 

A Szeged i Tudományegye tem DISZ-szervezete 
a szovjet egye t emek Komszomol-szervezete inek 

p é l d á j á r a sze rvez i meg ezévi munká já t 
Székely Sándor, a Szegedi 

Tudományegyetem és Peda-
gógiai Főiskola DlSZ-bizott-
ságának t i tkára az idén a 
Szovjetunióban tanulmá-
nyozta az egyetemi Komszo-
mol-szervezetek munká já t 
Tapasztalatai a lapján a 
DISZ-vezetőség tervet dolgo-
zott ki, hogyan tudja legjob-
ban hasznosítani egyetemü-
kön a látottakat. 

Több mint 1500 DISZ-tag 
irányítása, nevelése nem 
könnyű feladat. Ezért a 45 
kari és alapszervezeti DISZ-
ti tkár részére most augusz-
tus utolsó három napján 
bentlakásos tanfolyamot szer-
veztek. Itt megismertették az 
if júság vezetőit a pár t és a 

DISZ legfontosabb határoza-
taival, a kul túr- és a sport-
munka jelentőségével és az 
egyetemi DISZ-csoportok fel-
adataival. 

A Komszomol egyetemi 
szervezeteinek tapasztalatai 
alapján az idén a Pedagógiai 
Főiskolán megszervezik az 
alapszervezeti joggal felruhá-
zott DISZ-csoportokat. 

Ezeket a 15—20 főnyi, sza-
konként különálló, kis cso-
portokat közvetlen a kari 
DISZ-vezetőségek irányít-
ják. 

fgy — az alapszervezetek 
megszüntetésével — közelebb 
kerülnek a DISZ-tagokhoz, 
gyorsabban tud ják őket tá-

jékoztatni a legfontosabb fel-
adatokról. 

Terveik szerint a Dísz-
munka közvetlen irányításá-
val mindenütt a DISZ-cso-
portok vezetőit bízzák majd 
meg. Részükre havonta ta-
pasztalatcserét rendeznek. A 
kulturál is élet központjává 
az egyetemi diák-klubot kí-
ván ják tenni. Itt hetente elő-
adásokon, vitaesteken, zene-
délulánokon, karonkinti klub-
esteken, szakköri foglalkozá-
sokon találkoznak majd a 
fiatalok. Megtörténtek már 
az előkészületek az egyetemi 
sportbajnokságokra is. Nyolc 
sportágban mintegy ezer f ia-
tal méri majd össze tudá-
sát. 

New York (TASZSZ). Wal-
ter Lippmann, a New York 
Hcrad Tribüné szemleírója cik-
kében többek között az aláb-
biakat írja: 

Manapság gyakran járja az 
a vélemény, hogy a genfi érte-
kezlet semmi lényegbevágói 
nem változtatott meg. Véle-
ményem szerint azt kell mon-
dani, hogy Genf tükrözte és 
regisztrál ia azt az igen nagy 
változást, amely a Szovjetunió 
és az Atlanti Szövetség viszo-
nyában az utóbbi két év során 
végbement. Ez a változás pe-
dig az, hogy mind a két fél be-
látta azt, ami aztán hivatalos 
alapeW és hivatalos politika 
lett: a korszerű fegyverek bir-
tokában és a jelenlegi erővi-
szonyok mellett, az elnök sza-
vaival élve, a békén kívül 
semmilyen más út nem léte-
zik. Genf megerősítette e kato-
nai egyensúlyhelyzet elismeré-
sét. Ez az egyensúly messze-
menő következményekkel jár 
és jog járni. 

Dullesnak, aki most az októ-
beri külügyminiszteri értekez-
letre készül, számolnia kell e 
következményekkel. 

Az a kérdés, hogyan érjék 
el a nemzetközi viszonyok meg-
változását és különösen az 
egyes területek feletti uralom 
megváltozását, „a békés válto-
zások" kérdéseként ismeretes. 
Ez a kérdés a nemzetközi béke 
biztosításának legfontosabb éi 
legnehezebb problémája. Sem 
a Népszövetség, sem az Egye-! 
sült Nemzetek Szervezete nem 
talált jó megoldást e kérdés-
ben, erről tanúskodik Indokína, 
Korea, Palesztina, Kasmir és 
Észak-Afrika. 

Igen ritka kivételektől elte-
kintve, a béke fenntartása a 
status quo megőrzését jelenti. 
Ami azonban a Szovjetuniót 
il'eti, éppen a Nyugat az, 
amely leginkább kívánja a sta-
tus quo megváltozását. Az el-
nök által Philadelphiában ki-
fejtett kormánypolitika a Vörös 
Hadseregnek és a szovjet po-
litika gépezetnek Európából 
való kivonását követeli. Hogy 
érhető el ez, különösen, ha te-
kintetbe vess'ük azt, hogy 
Genlben bebizonyosodott: a 
Szovjetuniót lehetetlen az Eu-
rópából való távozásra kény-
szeríteni? 

Meggyőződésünk, hogy ez 
nem érhető el a keményhangú 
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tárgyalásokhoz való visszaté-
réssel, vagy a mosolyról a szi-
dalmazásra való átmenettel. 

A kormány megértethetné 
népünkkel, mi is a katonai 
egyensúly, úgy, hogy világo-
san kimondja: ez azt jelenti, 
hogy elégséges erővel ren-
delkezünk ahhoz, hogy ne en-
gedjük a Szovjetuniónak ható-
köre kiterjesztését, de azt is 
jelenti, a szovjet erő nem 
hagyja, hogy visszaszorítsuk a 
Szovjetuniót. A példa kedvé-
ért, meg tudjuk védelmezni 
Dél-Koreát és Formozát a 
nyílt agressziótól, de nem va-
gyunk képesek arra, hogy ki-
űzzük a kommunistákat Észak-
Koreából, vagy a szárazföldi 
Kínából. 

Ilyen körülmények mellett, 
hogyan mehetnek végbe a vál-
tozások? Diplomáciai úton, 
vagy pedig, ha ez lehetetlen, az 
idő múlásával, aminek követ-
keztében teljesen ú j helyzet 
alakul ki. Az erő alkalmazásá-
tól való elállás genfi légköré-
ben megteremtett diplomácia 
mellett, amit most Dullesnek 
kell alkalmaznia, a kielégítő 
megegyezés elérésének legfőbb 
eszköze: üzletet kötni. Egy s 
más világközvéleményhez való 
fordulással is elérhető. Ez 
azonban édes kevés, mivel a 
világközvélemény aligha része-
síthet bennünket erőteljes tá-
mogatásban. A genfi értekez-
let eredménye abban rejlik, 
hogv az erők egyensúlyi hely-
zete esetében a megegyezések 
most a tárgyalásoktól függe-
nek. Ilyen összefüggésben pe-
dig a tárgyalások szó más né-
ven valaminek valamire cseré-
iérét, valamint kölcsönösen 
előnyös alku kötésére irányuló 
kísérletet jelent. 

Lalidon (TASZSZ) A Ka-
nadába tartózkodó szovjet 
mezőgazdasági küldöttség 
szeptember 1-én Winnipeg 
városában látogatást tett a 
-Bed of Grane Commissio-
ners For Canada* nevű szer-
vezetben. Ennek laboratóriu-
maiban megismerkedett a 
kivitelre szánt gabona minő-
ségének meghatározását szol-
gáló módszerekkel. A felvi-
lágosításokat Mackenzie, Ka-
nada gabonaügyi főbiztosa és 
dr. Andersen, a vegyészeti 
osztály vezetője adta meg, 

New York (TASZSZ) A 
buenosairesi saj tó jelentései 
szerint Argentínában helyre-
állt a nyugalom. A közintéz-
mények, az ipari és keres-
kedelmi vállalatok dolgozói 
ú j r a munkába álltak^ • 

London (MTI) Macmillan 
brit külügyminiszter és Li-
vingston Merchant, az ame-
rikai külügyminisztérium 
európai ügyekkel megbízott 
á l lamti tkára megbeszélést 
folytatott a genfi külügymi-
niszteri értekezlet előkészí-
téséről, — jelenti az AFP. 
Értesülések szerint Merchant 
tájékoztatta a brit külügymi-
nisztert arról a tanácskozás-
ról, amelyet Bonnban Aden-
auer kancellárral folytatott a 
német problémáról, 

• 

New York (MTI) Dag 
Hammarskjöld, az ENSZ fő-
t i tkára csütörtökön egymás 
után tanácskozott Hervé 
Alpáand-dal Franciaország 
ENSZ képviselőjével, Sir 
Pierson Dixonnel, Nagy-
Bri tannia ENSZ képviselőjé-
vel és James Wadswerth-al , 
az Egyesült Államok ENSZ 
képviselőjével az izraeli 
egyiptomi határon fennálló 
helyzetről; 

• 

Belgrád. A Jugopress ér-
tesülései szerint szeptember 
3-án a bolgár kormány meg-
hívására jugoszláv gazdasági 
küldöttség érkezik Szófiába. 
A küldöttséget amely meg-
tekinti a plovdivi á ruminta-
vásár t is, Voja Lekovics, a 
szerb végrehaj tó tanács el-
nöke vezeti. 

• 
Washington (TASZSZ) Sz. 

R. Sztriganov washingtoni 
szovjet ügyvivő szeptember 
1-én a Szovjetunió kul turá-
lis ügyei minisztériumának 
nevében meghívta az 
"Everyman* amerikai opera-
együttest, hogy látogasson el 
vendégszereplésre a Szovjet-
unióba 1955. negyedik ne-
gyedében és ad j a elő a 
-Porgy and Bess« című 
Gershwin-operát . Róbert 
Rrean, az együttes igazgató-
helyettese elfogadta a meg-
hívást. 

• 
London (TAS7.SZ) S. F. 

Powell, a bristoli egyetem 
fizikai professzora és a Ki-
rályi Társaság tagja, angol 
saj tójelentések szerint elfo-
gadta a Szovjet Tudományos 
Akadémia meghívását és a 
Szovjetunióba látogat. Po-
wpll kijelentette, reméli, 
hogy az idén ősszel utazik a 
Szovjetunióba, _ í 

Megkezdődött 
a színházi bérietek 

árusítása 
A színház első idei bemu-

tatói még ebben a hónapban 
lesznek: 17-én a nagy szín-
házban a Szelistyei asszo-
nyokat, 23-án pedig a Ka-
mara Színházban a Néma 
leventét ad j ák elő. A tavaly 
nagy sikerrel játszott Van-
nak még kísértetek című ú j 
olasz darabot is fe lú j í t j ák 
négy előadásban. Mindezekre 
az előadásokra érvényes már 
az ú j bérlet, amelynek á ru-
sítása az elmúlt héten meg-
kezdődött. Mindössze ötezer 
bérletet bocsát ki idén a 
színház. Egyenként harminc 
forintos á rban lehet kapni a 
szelvény béri eteket, amelyek 
a kedvezményes jegyek vál-
tására jogosítják fel a kö-
zönséget. Egy szelvénybérlet-
re 15 jegyet lehet vál tani : 
11-et a nagy színházba, hár -
mat a Kamara Színházba és 
egyet repertoár előadásra. A 
bérletre váltott jegyek ked-
vezményére jellemző, hogy a 
14 forintos jegy például 9 fo-
rint 90 fi l lérbe kerül. Ez azt 
jelenti, hogy 15 darab 14 fo-
rintos jegynél például a bér-
lettula.idonos 41 forint 40 fil-
lért takar í t meg, a szelvé-
nyek árát is beleszámítva. 
Az ű j bérletnél tetszés sze-
rinti előadásra és helyre le-
het jegyet váltani, — legko-
rábban előadás előtt két hét-
tel, legkésőbb pedig előadás 
előtt négy nappal — de a 
színház kérésre biztosíthatja 
mindenkinek megszokott he-
lyét is. Egy előadásra, vagy 
egy darab előadásaira több 
kedvezményes jegyet is lehet 
váltani, tehát egy család 
több tag ja is elmehet ked-
vezményes jeggyel együtt 
színházba, persze akkor ha-
marabb elfogy a bérletszel-
vény. A bérleteket egyelőre 
az üzemi közönségszerve-
zőknél lehet vásárolni. 

Hétfőn: kacagó vidám est 
Szeptember 5-én, hétfőn 

este 8 órakor az üjszegedi 
szabadtéri színpadon a vá-
rosi DISZ-bizottság rendezé-
sében *Kacagó vidám est" 
lesz a Szegedi Állami Nem-
zeti Színház művészeinek fel-
léptével. Az esten Alfonzó ú j 
műsorral szerepel. A szegedi 
Nemzeti Színház ismert és 
ú j művészei közül a követ-
kezők szerepelnek igen vál-
tozatos — ismert és ú j szá-
mokból összeállított — mű-
sorral: Sugár Mihály, Iván 
Margit. Szabady István, PapD 
Teri. Lakky József, Kom-
lóssy Erzsi, Kovács Gyula, 
Mucsi Sándor és Kovács Já -
nos. Zongorán kísér: Bíró 
Attila, rendező: Kakuszi Im-
re. Jegyek elővételben a szín-
ház pénztáránál és a DISZ-
szervezeteknél kaphatók 10, 
8 és 4 forintos árban. 

— Az Élelmiszer Kiskeres-
kedelmi Vállalat 7. számú 
á rudá ja augusztus 1-én a 
Széchenyi térről a Kiss utca 
2. szám alá költözött. Az 
árudát most bővítik, az elkö-
vetkező hónapban nagy, kor-
szerű árudéban vásárolhat-
nak ma jd a dolgozók. 

Pelőfitelepen a népfront-bizottság kezdeményezésére 
nagyjaínkról nevezik el az eddig számmal jelzett 

utcákat 
'Aki régen járt Petőfitelepen, 

sok újat láthat a város e külvá-
rosi településén. A dolgozók 
összefogásával és az üzemek 
segítségével játszótér létesült, 
s a házsorok mentén lévő nagy 
kanális fölé pedig új híd épül 
Markos András, a Petőfitelepi 
iskola igazgatójának, az egyik 
kommunista tanácstagnak kez-
deményezésére. A dolgozók 
összefogásából születelt új lé-
tesítmények mellett azonban én 
mást is észrevettem. A város 
lakói ugyanis megszokták már, 
hogy a Petőfitelepi utcákról 
volt szó, akkor úgy beszéltek 
róla, hogy a 21-es, a 25-ös ut-
ca, mert számmal voltak jelez-
ve. Most azonban a régi l-es 
utca táblái helyén új táblákat 
helyeztek el: Mártirok útja lett 
az l-es utca neve. Beljebb ha-
ladva a telepre, még több új el-
nevezésű utcával is találkoztam. 
Az egyik lakó kérdésemre el-
mondta, hogy az új utca elne-
vezésekről legtöbbet Borbélv 
Jenőné tudja elmondani, ö t 
kerestük tehát fel a 26-os utca 
940. szám alatt. ö valóban 
mindenről bőven tájékoztatott. 
Elmondta, hogy a népfront-bi-
zottság kezdeményezésére no-
vember 7-ig a telep eddig római 
számmal jelzett 58 utcáját 
nagyjainkról nevezik majd el. 
A re'gi számozással, utcaelne-
vezéssel ugyanis sok volt a baj. 
Az ismeretlen könnyen eltéved-

hetett, mert nem egy Tietyen 
száz szám is elválasztotta az 
egyik házat a másiktól. Ezért 
is őrül mindenki, hogy 14 ut-
cában már levették a régi ko-
pott számtáblákat, s helyébe 
József Attila, Szántó Kovács 
János, Lőwi Sándor, Gábor 
Áron, Semmelweis, Vorosilov, 
s más nevét viselő névtáblák 
kerültek. Utcát neveztek el 
Május elsejéről és a Szabad-
ságról is. A lakók mindenütt 
kisgyűléseken határozták el, 
hogy kiről nevezik el utcájukat. 
A TTIT előadói ez alkalmakkor 
ismertették a névadók életét 
és munkásságát. 

Még nem kapta meg min-
den utca az új nevét. A nyári 
nagy mezőgazdasági munkák 
idején, amikor mindenki a föl-
deken volt elfoglalva, abbama-
radtak a kisgyűlések. De rövi-
desen újra megkezdődnek az 
összejövetelek, s a lakók dön-
tenek majd, hogy kinek a ne-
vét viselje utcájuk. Mostaná-
ban sokan keresik fel Borbély 
Jenőnét, a népfront-bizottság 
tagját. Egyszerű asszonyok ál-
lítják meg az utcán. Kérik, 
hogy utcájukat 48-as hősökről, 
a Tanácsköztársaság szegedi 
munkásképviselőiről nevezzék 
el. A tervek szerint a telep 
egyik leghosszabb utcája a 24-
es utca a nagy magyar nótafa, 
Dankó Pista nevét viseli majd, 

D. J. 

Nincs még döntés a marokkói kérdésben 
(MTI) A Basler Nachrich-

ten című lap washingtoni tu-
dósítójának cikkét közli, 
amely az Egyesült Államok 
észak-afrikai konfliktussal 
kapcsolatos magatar tásával 
foglalkozik. 

A cikk többek között r ámu-
tat, hogy „az amerikai kato-
nai körök a marokkói négy 
nagy amerikai támaszpont 
jövőjéért aggódnak. Elvárják, 
hogy Franciaország garantál-
ja ezeknek a támaszpontok-
nak biztonságát". 

A tudósító véleménye sze-
rint „Washington számára 
most a tavalyinál sokkal ne-
hezebb lesz, hogy az ENSZ-
nek tartózkodást tanácsoljon" 
az észak-afrikai kérdésben. • 

Semmiféle határozat nem 
született meg Edgár Faure 
miniszterelnöknek és Pierre 
Julynak, a marokkói és tuni-

szi ügyek miniszterének 
szombatra virradóra a marok-
kói nacionalistákkal megtar-
tott értekezletén. A tárgya-
lásokon szóbakerült vala. 
mennyi vitás kérdés, tehát 1. 
a marokkói nacionalista 'kül-
döttséa tervezett madagaszká-
ri útja, valamint Ben Jusszef 
volt szultán sorsa; 2. Az ala-
kítandó kormányzótanács 
összetétele; 3. A reformokra 
vonatkozó tárgyalás alapjá-
nak megteremtése. 

Faure miniszterelnök pén-
teken kijelentette, hogy szep-
tember 12-ig meg akarja ol-
dani marokkói kérdést. 

Párizsba érkezett hírek sze-
r int Boyer de la Tour tábor-
nok, a marokkói föhelytartó. 
közvetítő személyek útján 
bizalmas megbeszéléseket 
folytat Ben Arafa szultánnal 
és környezetével. 

Walter TJlbrirhf: 

,11! a z ide'e, hogv Bonn fs komolyan 
felülvizsgálja eddigi polilikájái" 

Berlin (MTI) Walter Ul-
bricht, Németország Szocia-
lista Egységpártja Központi 
Bizottságának első t i tkára, 
miniszterelnökhelyettes pén-
teken elvi jelentőségű beszé-
det mondott azon az ünnep-
ségen, amelyet a földreform-
törvény hatályba lépésének 
10. évfordulója alkalmából 
Halléban tar tot tak. 

Walter Ulbricht többek kö-
zött a következőket fe j te t te 
ki: 

— Minden becsületes né-
metnek meg kell értenie, 
hogy Németországot csak bé-
keszerető, demokrat ikus ál-
lamként , azaz a jelenlegi két 
német állam közötti együtt-
működés fokozatos kiépítése 
ú t j án lehet egyesíteni. 

« 
v 


